⁴¹ *Supra*.

⁴² Il sostantivo *sacrificium* ricorre soltanto una volta, a proposito del rito sannita in occasione di un giuramento solenne (III 5,5); Ayala sembra preferire il verbo *devovere* (come si è visto sopra in II 1,8 e così anche in I 6,14). A proposito di III 5,5, in ogni caso, vale la pena riportare per intero la descrizione, che Ayala legge in Livio, del giuramento sannita. *Admovebatur altaribus miles, racconta Ayala, magis ut victima, quam ut sacri particeps [...]. Deinde iurare cogebatur, dicit quodam carmine in execrationem capitis, familiae et stirpis composito, nisi isset in praelium quo imperatores duxissent: et si aut ipse ex acie fugisset, aut si quem fugientem vidisset, non extemplo occidisset. Idque abnuentes iuratos se obruncabantur circa altaria: iacentes deinde inter stragem victimarum, documento ceteris fuere ne abnuerent.*

⁴³ Al netto, tuttavia, della citazione di 1Mac. 3,19 che compare proprio sul frontespizio dell'edizione del 1582 e di quella del 1597 (*non in multitudine exercitus victoria belli, sed de coelo fortitudo est*), che, quanto meno, fa riflettere sull'importanza del tema in un trattato, del resto, che non è scritto da un teologo.

dall'opposizione alla ribellione, che qui è considerata alla stregua dell'eresia (*[crimen inobedientiae] haeresi comparatur, ibid.*). Inoltre, in questo capitolo che è davvero centrale per l'importanza storica di Ayala, il giudice fa riferimento a due passi scritturistici notevoli nella storia della filosofia politica medievale, Rm 13 e 1Pt 2⁴⁴. Riporto il passo per intero qui di seguito:

I 2,23: «Nulla [...] potestas nisi a Deo», ut Paulus testatur [Rm 13]⁴⁵, qui nos principibus obedire iubet. Et Petrus [...] dominis nos parere vult [1Pt 2]. Et idem docet honorandos esse reges – cum tamen tunc nullus adhuc rex Christi fidem accepisset, sed omnes essent infideles, et in Christianis persequendis crudelissimi.

Il precetto della sottomissione alle autorità, codificato da Rm 13, è la soluzione con cui Paolo – l'«uomo d'azione» e «il pratico» (Dempf 1929, 6-7) Paolo, è stato detto – cerca un efficace consenso attorno alla sua intuizione, che è l'organicità visibile del corpo di Cristo, quale è teorizzata in 1Cor 12,12 (ivi, 11-3) e che coniuga, riconfigurandole in un trascendimento reciproco, la dimensione soggettiva del peccato, che

⁴⁴ Su questi passi la letteratura sovrabbonda. Per un orientamento, Scattola 2007, 35-41.

⁴⁵ Citazione scritturistica che, nel complesso, ritorna almeno altre tre volte dacché il passo ricorre anche in: I 2,12 (testo di estrema importanza, in cui Ayala definisce *iustissima* la causa della soppressione dei ribelli, Peralta 1964, 88; Wolff 1990, 184-5; Gil 2020, 264: *Iustissimam denique belli causam habet princeps, qui armis persequitur rebelles [...]. Non est enim potestas, nisi a Deo, et qui resistit potestati, ut inquit Paulus, Dei ordinationi resistit*), I 2,33 (a proposito del *Reddite Caesari* di Mt 22,20-21: *Quod et Paulus Apostolus planissime expressit, cum ait: Reddite omnibus debita, cui tributum, tributum, cui vectigal, vectigal, cui timorem, timorem, cui honorem, honorem. Di qui, prosegue: Ex superioribus quoque colligere licet, quod quae hactenus de iustis belli causis dicta sunt, magis ad equum et bonum, et viri boni officium, quam ad iuris effectus referri debent. Cum enim summis tantum principibus, qui superiorem non habent, belli gerendi ius sit, de aequitate causae disceptare non convenit. [34] Hinc certo modo iustum poterit dici bellum, etsi non ex iusta causa geratur*) e I 6,8 (sull'impossibilità per i nemici ingiusti di avvalersi dei diritti di guerra, che, come nota Peralta 1964, 90-3, corrisponde all'estensione del concetto bodiniano e radicato in Cicerone, *off.* III 29,107, di briganti e pirati: *Cum iniusti sint hostes, iure belli agere non possunt, ut inquit Cicero, iusta causa videri potest adversus patriam arma capiendi; et per consequens, adversus principem qui est communis omnium parens: quisque potestatem, quam habet, a Deo accepit*).